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Kommunalt tilsyn 2018, Plejehjemmet Ørbygård

Social- og Sundhedsforvaltningen har 7. maj 2018 foretaget kommunalt tilsyn på Plejehjemmet Ørbygård. Til-

synet foregik som interview med forstander Gitte Krogh, to medarbejdere samt to beboere. Tilsynet blev fo-

retaget af Mette Kaltoft og Mette Bønneland, Social- og Sundhedsforvaltningen.

På baggrund af tilsynet vurderes det, at Plejehjemmet Ørbygård løser deres opgave fuldt tilfredsstillende. Be-

boerne får den nødvendige hjælp, pleje og omsorg og oplever, at de har stor indflydelse på egen hverdag.  

Generel præsentation

Ørbygård er præget af byggeproces, og plejehjemmet er inden for de sidste 14 dage flyttet ind til den nye 

bygning. Beboernes boliger og de fælles spisestuer er pæne, beboernes områder er tydeligvis prioriteret over 

administrative / personale lokaler, hvor tavler for eksempel ikke er sat fast, men står lænet op ad væggen. 

Der er flyttekasser hist og her på fællesarealer og i administrative lokaler. 

Bygning og rum er nye, lyse og moderne, farver på væggene på gangene bløder det lidt institutionsagtige ind-

tryk op. Udeområdet er tydeligvis stadig byggeplads.

Stemningen er rolig men aktiv. Der er fin kontakt mellem personale og beboerne. Nogle beboere sidder 

sammen og spiser morgenmad, personale går til og fra. Senere på dagen sidder beboere og personale sam-

men i den nyopførte gårdhave.

Der har ikke været risikobaseret tilsyn siden sidste kommunale tilsyn, hvor der kun var ubetydelige påbud og 

anbefalinger, som der alle blev fulgt op på, bl.a. er der strammet op på medicinprocedurerne. Ved seneste til-

syn fra Arbejdstilsynet og Levnedsmiddelstyrelsen var der bemærkninger om de fysiske rammer, men det er 

ikke relevant, da hele plejehjemmet bliver nyopført.

Implementeringen af ældrepolitikken og de følgende midler i form af værdighedsmilliarden har medført styr-

kelse af aftenvagten, hvor der bl.a. bliver prioriteret ”en til en” tid med beboerne. Klippekortet er indført. 

Beboerne benytter sanserum (”snoezelrum”) i dagcenteret, og når ombygningen er færdig, indrettes der san-

serum i nybygningen. Der er indkøbt en cykelrickshaw, der ved tilsynet er udlånt til Ældrecentret Broparken 

grundet ombygningen. I mellemtiden benyttes cykelrickshaw og tvillingecykel fra dagcenter, bl.a. tilbyder fri-

villige at cykle med beboerne.

Byggeprocessen



Side 2 af 4

Både de fysiske rammer og dagligdagen for beboere og personale er præget af byggeprocessen, som også ta-

ger en del af forstanderens tid. Beboerne har reageret forskelligt på flytningen, der har været hård for nogle, 

mens andre har været mere positive. 

Forstanderen fortæller, at de sørger for at prioritere kerneværdierne og at fortsætte med de faste aktiviteter 

som erindringsdans, gåture og gymnastik, så der sker noget hver dag. Desuden kan beboerne komme på tur i 

plejehjemmets bus om aftenen. Kiosken er lukket og erstattet af en kioskvogn. I tiden omkring selve flytnin-

gen har man prioriteret ro omkring beboerne med aktiviteter i de nye omgivelser frem for ture ud af huset.

Udearealerne omkring plejehjemmet er byggeplads og tilgodeser ikke beboerens behov. Der arbejdes på at 

få en løsning, der i højere grad vægter beboernes behov under byggeprocessen. Desuden er der problemer 

med personalets midlertidige omklædningsfaciliteter, ledelsen arbejder ligeledes på at få dette forbedret. 

Der er forskellige tiltag for at ruste medarbejderne til de store forandringer: Der er gennemført forløb med 

en ekstern konsulent om forandringsprocesser, MED-udvalg og arbejdsmiljørepræsentanter er inddraget, der 

holdes fællesmøder og der er planlagt supervision for medarbejderne. Medarbejderne fortæller, at det er for-

skelligt, hvordan de forskellige medarbejdere har det med forandringer, og at det påvirker nogle mere end 

andre. 

Det er tilsynets opfattelse, at der er løbende ledelsesmæssigt fokus på, at byggeprocessen ikke er til unødig 

gene for beboere og medarbejdere.

Beboerne

Grundet ombygningen er der på tidspunktet for tilsynet 26 beboere og det forventes, at der flytter otte nye 

beboere ind i den nærmeste fremtid.  Når plejehjemmet er bygget færdigt, vil der være plads til 82 beboere. 

Det vurderes, at 90 % af beboerne er demente. Desuden er der to yngre beboere med udviklingshæmning.

De to beboere der deltog i tilsynet, var glade for at bo på Ørbygård og følte sig hjemme i de nye omgivelser, 

som de synes er flotte, både deres private boliger og de fælles arealer ude og inde. De omtaler personalet 

som søde og giver udtryk for at få den hjælp, de har brug for. 

Den ene beboer opholder sig mest i sin egen bolig grundet nedsat syn og hørelse, men fortæller, at hun 

kommer ud og hygger med de andre beboere en eller flere gange hver dag. Den anden beboer fortæller, at 

personalet er gode til at samle de beboere, der ikke er demente, så hun har nogle ligesindede at tale med.
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Begge beboere oplever at have indflydelse på egen dagligdag og at der bliver taget hensyn til deres vaner og 

præferencer. 

På Ørbygård inddrager man beboernes erfaringer, præferencer og evner i tilrettelæggelsen af dagligdagen for 

den enkelte beboer, bl.a. gennem livshistorier.

Begge beboere kender deres kontaktperson, og medarbejderne fortæller, at det bliver prioriteret at kontakt-

personen tager sig af sine egne beboere. 

Der er udarbejdet individuelle handle- og plejeplaner for alle beboere, men ingen af de beboere, tilsynet taler 

med, kender dem eller er interesserede i at vide, hvad der står i dem. De vurderer, at det er et arbejdsred-

skab, der kun er relevant for personalet. Medarbejdere og ledelse fortæller, at planerne er vigtige arbejdsred-

skaber, som de gennemgår og opdaterer løbende. 

Pårørende

Ledelse og medarbejdere fortæller, at man i forbindelse med flytningen har arbejdet systematisk sammen 

med de pårørende for at forventningsafstemme og fordele opgaverne. Rollen er blevet fordelt mellem med-

arbejdere og pårørende efter en fast opgaveoversigt. De pårørende har været inddraget på forskellig vis og 

har hjulpet med praktiske opgaver om selve flytningen eller ved at tage beboerne med på tur, mens flytnin-

gen stod på. 

Generelt er det meget forskelligt, hvor meget beboerne får besøg og hvor meget de pårørende involverer 

sig i plejehjemmets øvrige liv.  Dette afspejles også hos de to beboere, hvor den ene fortæller, at hun ofte får 

besøg og at hendes børn hjælper hende med praktiske ting, den anden fortæller, at hun sjældent får besøg, og 

at det ikke er nødvendigt at hendes pårørende hjælper til med noget. 

Personale

Der har været noget udskiftning i personalegruppen, bl.a. i forbindelse med byggeprocessen og den nye orga-

nisering, og der er i den forbindelse ansat fire nye medarbejdere.  Der er ikke pt. opslået ledige stillinger, 

men når byggeriet er færdigt, og beboertallet er oppe på 82, skal der ansættes flere.

I forbindelse med byggeproces og omorganiseringen er der lavet ny vagtplan, så dagvagterne også kommer i 

aftenvagt med fast interval, hvilket bidrager til den fælles og tværgående forståelse for, hvad der sker i huset. 
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Personalet og de daglige arbejdsgange er meget påvirkede af opgaverne med flytningen og den medfølgende 

omorganisering. Medarbejderne vurderer den generelle trivsel i personalegruppen som god, men travl. Med-

arbejderne oplever, at der de fleste dage er tid til arbejdet, men at det bliver presset, når der dukker uforud-

sete ting op såsom sygdom. 

Det er forstanderens vurdering, at der fremover skal større fokus på kompetenceudvikling, da der kommer 

flere komplekse opgaver i fremtiden. Perioden med ombygning og færre beboere har haft betydning for de 

samlede kompetencer, og forstanderen vurderer, at der skal ansættes endnu en sygeplejerske, når plejehjem-

met er oppe på det fulde beboerantal efter ombygningen.

Både forstander og medarbejdere fortæller, at kompetenceudvikling og efteruddannelse prioriteres.  Alle 

medarbejdere har en udvidet AMU i demens og det store medicin kursus for alle (Metropol). Medarbejderne 

oplever, at der altid mulighed for kursus /efteruddannelse, og at der bliver taget fat ved konkrete situationer, 

f.eks. kursus i Nænsom nødværge, der blev indkaldt to dage efter en konkret episode. Desuden er der su-

pervision løbende, hvor medarbejdere selv kan melde ind med emner. 


